LĐLĐ QUẬN LONG BIÊN
CĐ TRƯỜNG THCS NGÔ GIA TỰ

  Số:     /QĐ-THCSNGT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Long Biên, ngày    tháng   năm 2022

                                                    QUY CHẾ
Phối hợp công tác giữa công đoàn và chính quyền trường THCS Ngô Gia Tự     Năm học: 2022-2023

Căn cứ Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành;
Căn cứ Luật Giáo dục và các văn bản Hướng dẫn thi hành;
Căn cứ vào chương trình số 01/Ctr-LĐLĐ-GD&ĐT ngày 10 tháng 2 năm 2022 giữa Liên đoàn lao động quận Long Biên với Phòng Giáo dục và đào tạo quận Long Biên giai đoạn 2022 – 2025;
Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 – 2023 của trường THCS NGô Gia Tự, chính quyền và công đoàn trường THCS Ngô Gia Tự thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp công tác năm học 2022 – 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, sự phối hợp hiệu quả giữa chính quyền và công đoàn nhà trường trong phong trào CNVCLĐ và tổ chức các hoạt động công đoàn gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo . - Công tác phối hợp được thực hiện thường xuyên , đảm bảo thiết thực , hiệu quả , có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức; định kỳ hai bên phối hợp kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết kịp thời đề ra phương hướng , nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu thực tiễn .
 II. NỘI DUNG PHỐI HỢP.
1. Phối hợp chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên công đoàn.
1.1 . Phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất , tinh thần cho đội ngũ đoàn viên công đoàn; tập trung chăm lo các trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, gia đình bị ảnh hưởng do thiên tại, dịch bệnh ... theo quy định của pháp luật lao động, Luật Công đoàn; quy định của ngành Giáo dục và Đào tạo và tổ chức Công đoàn .
1.2 . Phối hợp trong công tác kiểm tra , giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ , giáo viên, nhân viên trong nhà trường; hướng dẫn và chỉ đạo giải quyết tranh chấp lao động , các đơn khiếu nại , tố cáo kiến nghị , phản ánh của đoàn viên Công đoàn ( nếu có);
1.3. Công đoàn nhà trường cần nắm bắt , tập hợp các yêu cầu , nguyện vọng hợp pháp, chính đảng của cán bộ , giáo viên , nhân viên ; tổ chức xây dựng , thực hiện thông tin hai chiều, tổ chức đối thoại giữa người lao động và người sử dụng lao động, cải thiện điều kiện làm việc , nâng cao thu nhập , đời sống và phúc lợi của cán bộ, giáo viên, nhân viên; tham gia giải quyết tranh chấp lao động theo quy định.
1.4 Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện quy chế dân chủ trong các trưởng; thống nhất ban hành các chương trình, kế hoạch để chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện quy chế dân chủ; phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và đại hội tại nhà trường; phối hợp tổng kết, đánh giá việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường.
2. Phối hợp trong tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành Giáo dục và Đào tạo
        2.1. Phối hợp tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước, phong trào công nhân viên chức lao động, hoạt động công đoàn gắn với chủ đề năm học của ngành Giáo dục và Đào tạo và của tổ chức Công đoàn; Thống nhất nội dung trong việc định hướng, triển khai các phong trào, các cuộc vận động phù hợp đặc thù, điều kiện thực tiễn của nhà trường trên tinh thần phát huy tính chủ động, sáng tạo, xung kích của đội ngũ đoàn viên công đoàn.
        2.2. Phối hợp triển khai hiệu quả các giải pháp thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận động mang đặc thù của tổ chức Công đoàn và ngành Giáo dục và Đào tạo, nhằm phát huy tốt nhất các điều kiện và tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo, người lao động thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố hưởng ứng, tham gia như: phong trào thi đua "Giảng dạy tốt, học tập tốt, quản lý tốt", "Đối mới sáng tạo trong dạy và học", "Giỏi việc trường - Đảm việc nhà". "Người tốt, Việc tốt"... cuộc vận động: "Dân chủ - Kỉ cương - Tình thương -Trách nhiệm "; cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo.
       2.3. Phối hợp chỉ đạo Trường học trong quá trình phát động, tổ chức, triển khai, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Liên đoàn Lao động Thành phố và ngành Giáo dục và Đào tạo triển khai, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
      2.4. Phối hợp biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua do Liên đoàn Lao động Thành phố và Sở Giáo dục và đào tạo Thành phố phát động.
3. Phối hợp trong công tác tuyên truyền giáo dục
       3.1. Phối hợp tổ chức quán triệt kịp thời đến đội ngũ đoàn viên công đoàn về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Các văn bản hướng dẫn, quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Bộ Giáo dục và Đào tạo; Nghị quyết, Chương trình hành động của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội; của Quận ủy, UBND quận Long Biên liên quan đến công tác Công đoàn và hoạt động của ngành Giáo dục và Đào tạo.
       3.2. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống tổ chức, đơn vị đến đội ngũ đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo, người lao động... nhân các ngày lễ lớn của đất nước, ngày kỷ niệm tổ chức Công đoàn và ngành Giáo dục và Đào tạo.
       3.3. Phối hợp tuyên truyền, động viên đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo, người lao động học tập nâng cao năng lực, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật...; khuyến khích việc tự học, tự bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm. Phối hợp tổ chức các chương trình bồi dưỡng về đổi mới phương pháp giảng dạy, quản lý, thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới, chuẩn chức danh nghiệp vụ ...
       3.4. Phối hợp triển khai và thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chủ đề từng năm phù hợp với mỗi đơn vị, cá nhân. Có nhiều giải pháp nhân rộng, biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.
4. Phối hợp trong tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các hội thi, cuộc thi.
       4.1. Phối hợp chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các hội thi, cuộc thi cho công đoàn viên đảm bảo chất lượng, hiệu quả phong trào và cử các vận động viên tiêu biểu tham gia giải các cấp.
      4.2.Trước khi tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hội thi, cuộc thi hai bên thống nhất thời điểm tổ chức để không làm ảnh hưởng đến hoạt động chuyên môn của ngành Giáo dục và Đào tạo cũng như của tổ chức Công đoàn.
5. Phối hợp chỉ đạo phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn tham gia công tác quản lý và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành Giáo dục và đào tạo.
       5.1. Phối hợp vận động, phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở tại các đơn vị giáo dục chưa có tổ chức công đoàn cơ sở; Định hướng, triển khai các giải pháp bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên Công đoàn ưu tú để Đảng xem xét bồi dưỡng kết nạp, quan tâm đẩy mạnh công tác phát triển đảng tại các đơn vị giáo dục ngoài công lập
       5.2. Phối hợp chỉ đạo các Trường học tạo điểu kiện thuận lợi cho tổ chức Công đoàn và cán bộ công đoàn cơ sở hoạt động đạt hiệu quả cao.
       5.3. Phối hợp chỉ đạo Trường học thực hiện trích nộp đầy đủ 2% kinh phí công đoàn theo quy định của Luật Công đoàn và nghị định 191/2013/NQ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ.
III. PHƯƠNG THỨC PHỐI HỢP
      Hai bên làm việc trên cơ sở trao đổi, phối hợp, vừa đảm bảo nguyên tắc quản lý, đồng thời linh hoạt hạn chế hành chính hóa. Định kỳ hằng năm (hoặc khi cần thiết), hai bên tổ chức họp để kiểm điểm, đánh giá, bản việc thực hiện Chương trình phối hợp và các vấn đề liên quan trong quan hệ phối hợp công tác.

	  LĐLĐ QUẬN LONG BIÊN
CĐ TRƯỜNG THCS NGÔ GIA TỰ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :         /KHLT- CQ - CĐ	                              Long Biên, ngày      tháng    năm 2022

       KẾ HOẠCH
Hoạt động công đoàn theo tháng
Năm học: 2022 – 2023

	Tháng/ năm.
	Nội dung công việc

	9/2022
	Chủ điểm :   Chào mừng năm học mới   2022 - 2023.
- Họp BCHCĐ nhà trường phân công nhiệm vụ đầu năm học.
Tiếp tục thực hiện chủ điểm : Chào mừng năm học mới 2022 - 2023.
-  Phối hợp với chính quyền tổ chức Lễ khai giảng năm học 2022 – 2023.
- Phối hợp với Chính quyền phát động thi đua lập thành tích kỷ niệm 68 năm giải phóng thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2022).
-  Cùng với BGH tổ chức họp Cha mẹ học sinh và bầu thường trực Ban đại diện CMHS.
- Kí cam kết “ Thực hiện bộ quy tắc ứng xử ” , “ ATGT”, Xây dựng trường học “Không khói thuốc”, đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm.
- Tuyên truyền và thực hiện Điều lệ Công đoàn.
- Các tổ công đoàn tổ chức đăng ký thi đua, dạy chuyên đề, dự giờ thăm lớp.
- Thực hiện tốt chuyên đề cấp trường.
- Phối hợp cùng BGH tố chức cho tổ công đoàn, cán bộ, giáo viên và nhân viên ký giao ước thi đua, đăng ký các danh hiệu thi đua, đăng ký đề tài khoa học, dạy học theo chủ đề.
- Xây dựng Kế hoạch phối hợp công đoàn với Chính quyền, chương trình Hội nghị cán bộ công chức, viên chức năm học 2022 - 2023.
- Tổ chức tết Trung thu cho toàn thể con CB, GV, NV trong trường.
- Tặng quà cho con CB – GV đỗ đại học, đạt HS giỏi các cấp.
[bookmark: _GoBack]- Phối hợp chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức năm học 2022 - 2023.

	10/2022
	*Chủ điểm : Ngày thành lập Hội LHPNVN 20/10.
- Hưởng ứng “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời ”.
- Hoàn tất đăng ký danh hiệu thi đua năm học.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10.

	11/2022
	*Chủ điểm: Chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Phối hợp chỉ đạo và tổ chức hoạt động Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 tại nhà trường.
- Phối hợp tổ chức thực hiện các tiết chuyên đề.
- UBKT Công đoàn kiểm tra một số loại quỹ.

	12/2022
	* Chủ điểm : Kỷ niệm ngày thành lập QĐND Việt Nam và ngày  QPTD 22/12.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12.
 - Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục…thăm hỏi các đồng chí CĐV là cựu quân nhân.

	1/2023
	* Chủ điểm : Mừng Đảng , mừng xuân mới  - 2023.
- Sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022 - 2023.
- Tham gia các hoạt động theo chủ điểm.
- Kết hợp với BGH kiểm tra công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền và giáo dục thực hiện các cuộc vận động ( xây dựng trường học thân thiện, HSTC, phòng chống ma túy,PCTNTT, ATGT)
- Báo cáo sơ kết học kỳ I.
- Phát động thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão  năm 2023.

	2/2023
	* Chủ điểm: Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng CSVN (3/2).
- Tổ chức phát động thi đua kết hợp Tết trồng cây chào mừng xuân Quý Mão năm 2023.
-  Tổ chức các hoạt động đầu xuân năm 2023.
- Tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày 3/2. Tổ chức hoạt động giao lưu giữa các Đảng viên trẻ với Đoàn viên TN trong nhà trường.
- Thăm tặng quà các CBGV-NV có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán.
- Động viên cán bộ, giáo viên tổ chức ăn Tết vui vẻ, an toàn, tiết kiệm; tặng quà nhân dịp năm mới 2023 cho CB-GV, NV.
- UBKT Công đoàn kiểm tra một số loại quỹ.

	3/2023
	* Chủ điểm: Kỷ niệm ngày QTPN 8/3; ngày thành lập Đoàn TNCSHCM (26/3).
- Tổ chức hoạt động chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.
- Phối hợp với nhà trường tổ chức các tiết thi GVG cấp Quận môn. Văn, Sử, Hóa và các môn thi tự do.

	4/2023
	* Chủ điểm: Chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 30/4.
- Phối hợp xây dựng kế hoạch ôn tập học kỳ và ôn thi cho HS lớp 9 đạt KQ cao.
- Tổ  chức kỷ niệm ngày 30/4 và 1/5.
- Phát động thi đua lập thành tích chào mừng ngày sinh nhật Bác 19/5 và cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh".
- Công đoàn nộp bảng chấm điểm năm học 2022 – 2023 về LĐLĐ quận Long Biên.
- Xây dựng và triển khai khám sức khỏe cho CBGVCNV nhà trường.

	5/2023
	* Chủ điểm: Kỉ niệm ngày Quốc tế lao động 1/5 và kỷ niệm lần thứ 131 năm ngày sinh Bác Hồ (19/5).
- Báo cáo số liệu hoạt động  Công đoàn và báo cáo hoạt động công
 đoàn năm học 2022 – 2023 về Liên đoàn lao động quận Long Biên.
- Phối hợp các hoạt động chào mừng ngày sinh nhật Bác 19/5.
- Động viên giáo viên tổ chức tốt ôn tập cuối năm cho học sinh, kiểm tra, ra đề, chấm bài đảm bảo chính xác đúng theo phân phối chương trình do Bộ giáo dục quy định.
- Cùng với BGH tổ chức cho CB, GV và NV học tập quy chế thi một cách đầy đủ nghiêm túc; tổ chức kiểm tra đột xuất một số đoàn viên Công đoàn về  quy chế thi.
- Bình xét các danh hiệu thi đua cá nhân và tập thể.
- Tổng kết công tác tổ CĐ, CĐ cơ sở năm học 2022 - 2023.
- Tổng kết năm học 2022 - 2023.
- Hoàn thiện hồ sơ thi đua nộp Liên đoàn lao động quận Long Biên.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động cho tháng 6 và 7 năm 2023.
- Xây dựng Kế hoạch tham quan, tập huấn hè năm 2023.
- Hoàn thiện các hồ  sơ thi đua khen thưởng  gửi về Liên đoàn lao động quận Long Biên (Nếu có)

	Tháng 6/2023

	- Họp BCH định kỳ, thống nhất kế hoạch hoạt động tháng 6/2023.
- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục…
- Tổ chức tặng quà Tết thiếu nhi 1/6 cho con cán bộ, giáo viên, nhân viên trong Nhà trường.
- Cùng với BGH động viên ĐVCĐ thực hiện nghỉ và trực hè đúng quy định.
- Cùng với BGH tổ chức rà soát đối tượng HS tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 - 2024.
- Tổ chức tham quan hè cho CB - GV- NV ( Nếu có)

	Tháng 7/2023

	- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục.
- Kết hợp với BGH trường  tuyển sinh HS đầu năm học.
- Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho thương, bệnh binh là cha mẹ ĐVCĐ và các gia đình chính sách trong trường nhân ngày 27/7.
- Động viên CBGVNV tham dự các lớp tập huấn hè, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn.

        Trong quá trình thực hiện Quy chế phối hợp, kết thúc năm học, Ban Giám hiệu cùng Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức đánh giá kết quả và rút kinh nghiệm để thực hiện hiệu quả các chương trình và nội dung phối hợp trong năm học tiếp theo.

TM. BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN
Chủ tịch

                                                                                      Nguyễn Ninh Chi